企业所得税 应纳税所得额 15、25、州利得税为 8.84（最低$800）、联邦税 21、阶梯税（8.25-16.5）

本公司及各子公司企业所得税税率

纳税主体名称 所得税税率（%）

飞天诚信科技股份有限公司 15

北京坚石诚信科技有限公司 15

北京宏思电子技术有限责任公司 15

 39

北京飞天数科科技有限公司 25

FEITIAN technologies US,Inc 州利得税为 8.84（最低$800）、联邦税 21

飞天香港有限公司 阶梯税（8.25-16.5）

（二）重要税收优惠政策及其依据

（1）根据财政部、国家税务总局、海关总署财税[2000]25号《关于鼓励软件产业和集成电路产业

发展有关税收政策问题的通知》、京国税（2000）187号及财政部、国家税务总局财税[2011]100号《关

于软件产品增值税政策的通知》规定，对增值税一般纳税人销售自行开发生产的软件产品，按适用的法

定税率征收增值税后,对增值税实际税负超过 3%的部分实行即征即退政策。

（2）根据《企业所得税法》及国税函[2009]203 号《关于实施高新技术企业所得税优惠有关问题

的通知》，自 2009年起本公司减按 15%税率计算缴纳企业所得税。2023年 11月 30日，本公司再次取

得高新技术企业证书（证书编号：GR202311004693），有效期三年，2023年企业所得税按照 15%税率计

算缴纳。

（3）本公司之子公司北京坚石诚信科技有限公司于 2021年 12月 21日再次取得高新技术企业证书

（证书编号：GR202111005399），有效期三年，2023年企业所得税按照 15%税率缴纳。

（4）本公司之子公司北京宏思电子技术有限责任公司于 2021年 12月 17日再次取得高新技术企业

证书（证书编号：GS202111000075），有效期三年，2023年企业所得税按照 15%税率缴纳。

（5）FEITIAN technologies US,Inc按应纳税所得额的 8.84%（最低$800）计缴州利得税，按照已

计缴州利得税应纳税所得额的 21%计缴联邦税。

（6）飞天香港有限公司按照应纳税所得额计缴阶梯税（8.25%-16.5%）。

五、会计政策和会计估计变更以及前期差错更正的说明

1.会计政策的变更

（1）本公司于 2023年 4月 24日召开的第四届董事会第二十二次会议批准，自 2023年 1月 1日采

用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相

关项目金额。会计政策变更导致影响如下：

财务报表项目
2021年 12 月 31日/2021年度

调整前 新准则解释影响 调整后

递延所得税资产 23,368,236.79 -82,948.44 23,285,288.35

递延所得税负债 4,552,756.14 54,794.72 4,607,550.86

未分配利润 942,052,274.81 -137,398.23 941,914,876.58

少数股东权益 18,294,037.18 -344.93 18,293,692.25

 40

所得税费用 -15,801,081.04 137,743.16 -15,663,337.88

2.会计估计的变更

无。

3.前期会计差错更正

无。

4. 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

详见本附注“五、1.会计政策的变更”。

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指2023年01月01日，期末指2023年12月31日，上期指2022年度，本期指2023年度。

（一）货币资金

1.分类列示

项目 期末余额 期初余额

库存现金  53,847.68  58,440.24

银行存款  312,833,275.96  421,560,217.80

其他货币资金  497,380.20  3,041,337.36

合计  313,384,503.84  424,659,995.40

其中：存放在境外的款项总额   44,956,892.60  66,672,240.75

2.期末存在使用有限制款项497,380.20元，其中保函保证金437,290.21元，其他保证金60,089.99

元。

（二）交易性金融资产

项目 期末余额 期初余额

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产  164,606.89

其中：认股权证  157,880.87

   理财产品  6,726.02

合计  164,606.89

（三）应收票据

 41

1.应收票据分类列示

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票  1,374,120.00  983,170.00

商业承兑汇票  4,244,182.40  4,673,489.00

合计  5,618,302.40  5,656,659.00

2.期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

商业承兑汇票  400,000.00

合计  400,000.00

（四）应收账款

1.按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内（含 1 年）  93,813,549.33  90,270,585.44

1-2 年（含 2 年）  3,530,071.35  5,123,078.84

2-3 年（含 3 年）  1,238,240.96  2,134,416.87

3 年以上  4,331,974.06  5,627,709.57

合计  102,913,835.70  103,155,790.72

2.按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 1,824,175.90  1.77  1,824,175.90  100.00

其中：单项金额虽不重大但

单项计提坏账准备的应收账款
1,824,175.90 1.77 1,824,175.90 100.00

按组合计提坏账准备 101,089,659.80  98.23  8,326,888.21  8.24  92,762,771.59

其中：信用风险特征组合 101,089,659.80  98.23  8,326,888.21  8.24  92,762,771.59

 42

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

合计 102,913,835.70  100.00  10,151,064.11  —— 92,762,771.59

接上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按单项计提坏账准备 1,360,744.85 1.32 1,360,744.85 100.00

其中：单项金额虽不重大但

单项计提坏账准备的应收账款
1,360,744.85 1.32 1,360,744.85 100.00

按组合计提坏账准备 101,795,045.87 98.68 10,228,076.15 10.05 91,566,969.72

其中：信用风险特征组合 101,795,045.87 98.68 10,228,076.15 10.05 91,566,969.72

合计 103,155,790.72 100.00 11,588,821.00 —— 91,566,969.72

按单项计提坏账准备：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

客户 1 486,000.00 486,000.00 100.00 无法收回

客户 2 458,187.05 458,187.05 100.00 无法收回

客户 3 210,000.00 210,000.00 100.00 无法收回

客户 4 201,400.00 201,400.00 100.00 无法收回

客户 5 180,000.00 180,000.00 100.00 无法收回

客户 6 87,300.00 87,300.00 100.00 无法收回

客户 7 77,300.00 77,300.00 100.00 无法收回

客户 8 60,000.00 60,000.00 100.00 无法收回

零散客户 63,988.85 63,988.85 100.00 无法收回

合计  1,824,175.90  1,824,175.90  － －

 43

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：信用风险特征组合

名称
期末余额

应收账款 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年）  93,813,549.33   4,690,677.47  5.00

1 至 2 年（含 2 年）  3,132,414.30   313,241.42  10.00

2 至 3 年（含 3 年）  1,172,466.96   351,740.11  30.00

3 年以上  2,971,229.21   2,971,229.21  100.00

合计 101,089,659.80   8,326,888.21  --

3.坏账准备的情况

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额
计提 收回或转回 转销或核销 其他变动

按单项计提坏账准备 1,360,744.85  463,431.05   1,824,175.90

按组合计提坏账准备 10,228,076.15  1,442,863.24  3,048,320.53  348,794.10  53,063.45  8,326,888.21

合计 11,588,821.00  1,906,294.29  3,048,320.53  348,794.10  53,063.45  10,151,064.11

4.本期实际核销的应收账款情况

项目 核销金额

实际核销的应收账款 348,794.10

5.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 期末余额 占应收账款总额的比例（%） 坏账准备期末余额

客户 1  7,392,660.00   7.18   369,633.00

客户 2  7,205,207.80   7.00   360,260.39

客户 3  6,535,522.47   6.35   326,776.12

客户 4  4,833,409.92   4.70   241,670.50

客户 5  4,515,120.00   4.39   225,756.00

合计  30,481,920.19   29.62   1,524,096.01

 44

（五）预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额